

Roll No.

91132

**B. Com. (Hons.) 1st Semester w.e.f. for
Academic Session 2014-15 and Current
Session Examination – November, 2023**

BUSINESS COMMUNICATION

Paper : BCH-1.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न का चयन करते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 **अनिवार्य** है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) What do you mean by Business Communication ?

बिजनेस कम्युनिकेशन से आप क्या समझते हैं ?

(b) Explain Semantic Barriers.

सिमेंटिक बाधाओं को समझाइए।

(c) What is Gap Analysis ?

गैप विश्लेषण क्या है ?

(d) What is a Project Report ?

प्रोजेक्ट रिपोर्ट क्या है ?

(e) What is Value Added Network (VAN) ?

वैल्यू एडेड नेटवर्क (वीएएन) क्या है ?

(f) What is E-mail Header ?

ई-मेल हेडर क्या है ?

(g) How should Telephone calls be received ?

टेलीफोन कॉल कैसे प्राप्त की जानी चाहिए ?

(h) What do you mean by Body Language ? $2 \times 8 = 16$

शारीरिक भाषा से आप क्या समझते हैं ?

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain the merits and demerits of Formal Communication. 16

औपचारिक संचार के गुण और दोषों की व्याख्या करें।

3. Is it possible to overcome the barrier to communication ? Explain various measures to overcome communication barriers. 16

क्या संचार में आने वाली बाधा को दूर करना संभव है ? संचार बाधाओं को दूर करने के विभिन्न उपायों की व्याख्या करें।

UNIT – II

इकाई – II

4. What do you mean by a Project Report ? What factors will you keep in mind while forming a Project Report ? 16

प्रोजेक्ट रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं ? प्रोजेक्ट रिपोर्ट बनाते समय आप किन कारकों को ध्यान में रखेंगे ?

5. What are the essential steps involved in effective business negotiation ? What behavioral characteristics should a good negotiator possess ? 16

प्रभावी व्यापार वार्ता में शामिल आवश्यक चरण क्या हैं ? एक अच्छे वार्ताकार में कौन-से व्यावहारिक गुण होने चाहिए ?

UNIT – III

इकाई – III

6. What is Video Conferencing ? Explain its advantages and disadvantages. 16

वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग क्या है ? इसके लाभ और हानियाँ बताएँ।

7. What do you mean by Formal E-mail writing ? Give its advantages and disadvantages. 16

औपचारिक ई-मेल लेखन से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभ और हानियाँ बताएँ।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What are the steps and stages involved in making Effective Oral Presentations ? 16

प्रभावी मौखिक प्रस्तुतियाँ बनाने में शामिल चरण और अवस्थाएँ क्या हैं ?

9. Discuss the guidelines which should be followed while making a presentation. 16

उन दिशानिर्देशों पर चर्चा करें जिनका प्रेजेंटेशन बनाते समय पालन किया जाना चाहिए।

Roll No.

91133

**B. Com. (Hons.) 1st Semester w.e.f. for
Academic Session 2014-15 and Current
Session Examination – November, 2023**

BUSINESS ORGANIZATION

Paper : BCH-1.03

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) What do you mean by Economic Activities ?

आर्थिक गतिविधियों से आप क्या समझते हैं ?

(b) What is Genetic Industry ?

आनुवंशिक उद्योग क्या है ?

(c) What is C2C Commerce ?

C2C कॉमर्स क्या है ?

(d) What is Business Process Outsourcing (BPO) ?

बिजनेस प्रोसेस आउटसोर्सिंग (बीपीओ) क्या है ?

(e) What is Mass Production ?

बड़े पैमाने पर उत्पादन क्या है ?

(f) What is Productivity ?

उत्पादकता क्या है ?

(g) What do you mean by Industrial Products ?

औद्योगिक उत्पादों से आप क्या समझते हैं ?

(h) What is Capitalization ?

पूँजीकरण क्या है ?

2 × 8 = 16

UNIT – I

इकाई – I

2. What do you mean by Service Sector ? Discuss the growth of Service Sector in India. 16

सेवा क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ? भारत में सेवा क्षेत्र के विकास पर चर्चा करें।

3. What is meant by Privatization ? Explain its advantages and disadvantages. 16

निजीकरण से क्या तात्पर्य है ? इसके लाभ और हानियाँ बताएँ।

UNIT – II

इकाई – II

4. Write the process of Setting-Up a Business Unit. 16

व्यावसायिक इकाई स्थापित करने की प्रक्रिया लिखिए।

5. What are Creativity and Innovation ? Explain their features and importance for a business organization. 16

रचनात्मकता और नवीनता क्या हैं ? किसी व्यावसायिक संगठन के लिए उनकी विशेषताओं और महत्त्व की व्याख्या करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. What are the factors to be considered while starting a business ? Discuss. 16

व्यवसाय शुरू करते समय किन कारकों पर विचार किया जाना चाहिए ? चर्चा कीजिए।

7. What do you understand by Ideal Plant Location ? Explain its scope. 16

आदर्श संयंत्र स्थान से आप क्या समझते हैं ? इसका क्षेत्र स्पष्ट करें।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the various stages of the Product Life Cycle. 16

उत्पाद जीवन चक्र के विभिन्न चरणों की व्याख्या करें।

9. What is Human Resource Management ? Give its advantages and limitations. 16

मानव संसाधन प्रबंधन क्या है ? इसके लाभ एवं सीमाएँ बताइये।

Roll No.

91135

**B. Com. (Hons.) 1st Semester w.e.f. for
Academic Session 2014-15 and Current Session
Examination – November, 2023**

FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Paper : BCH-1.05

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief :

8 × 2 = 16

UNIT – I

इकाई – I

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :

(a) Extension in demand

माँग में विस्तार

(b) Cross elasticity of demand

माँग की आड़ी लोच

(c) Income consumption curve

आय उपभोग वक्र

(d) Budget line

बजट रेखा

(e) Consumer's surplus

उपभोक्ता की वचत

(f) Cash subsidy

नकद आर्थिक सहायता

(g) Marginal rate of technical substitution

तकनीकी प्रतिस्थापन की सीमान्त दर

(h) Ridge lines

रिज रेखाएँ

2. What is law of demand ? Explain its exceptions. 16

माँग के नियम से क्या अभिप्राय है ? इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।

3. Define price elasticity of demand. Explain the factors affecting price elasticity of demand. 16

माँग की कीमत लोच की परिभाषा दीजिए। माँग की लोच को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Define indifference curve. Discuss their main properties. 16

तटस्थता वक्रों की परिभाषा दीजिए। इनकी मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

5. Explain price effect, income effect and substitution effect. How income effect and substitution effect are separated from price effect ? 16

कीमत प्रभाव, आय प्रभाव तथा प्रतिस्थापन प्रभाव का वर्णन कीजिए। कीमत प्रभाव से आय प्रभाव तथा प्रतिस्थापन प्रभाव को कैसे अलग किया जाता है ?

UNIT – III

इकाई – III

6. Define consumer's surplus. Use indifference curve to compare the welfare implication of cash subsidy given by the government. 16

उपभोक्ता की बचत की परिभाषा दीजिए। सरकार द्वारा दी गई नकद आर्थिक सहायता के कल्याणकारी निहितार्थ की तुलना तटस्थ वक्र का प्रयोग करके कीजिए।

7. Critically explain the revealed preference theory of demand. 16

माँग के उद्घाटित अधिमान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the law of variable proportions. Why does this law apply? 16

विविध अनुपात के नियम की व्याख्या कीजिए। यह नियम क्यों लागू होता है ?

9. What are iso-product curves ? Discuss their main properties. Explain the relationship between iso-product curves and returns to scale. 16

सम-उत्पाद वक्र से क्या तात्पर्य है ? इनकी मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। समउत्पाद वक्र तथा पैमाने के प्रतिफल के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

Roll No.

91137

**B. Com. (Hons.) 1st Semester w. e. f. for
Academic Session 2014-15 and Current
Session Examination – November, 2023**

AN INTRODUCTION TO STATISTICS

Paper : BCHN-1.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 **अनिवार्य** है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief :

निम्न की संक्षेप में व्याख्या करें :

(a) Ordinal Scale

क्रमवाचक स्केल

(b) Difference between Classification and Tabulation.
वर्गीकरण तथा सारणीयन में अन्तर।

(c) Prove that $\Sigma(x - \bar{x}) = 0$.

सिद्ध कीजिए $\Sigma(x - \bar{x}) = 0$ ।

(d) Calculate H. M. of the following :
2, 4, 7, 12, 19

निम्न में हरात्मक माध्य निकालिए :
2, 4, 7, 12, 19

(e) Asymmetrical frequency distribution.
असममित आवृत्ति वितरण।

(f) Difference between Skewness and Kurtosis
(any two).

परिघात तथा पृथुशीर्षत्व में अन्तर (कोई दो)।

(g) Exhaustive Events.
सम्पूर्ण घटनाएँ।

(h) Inverse Probability.
प्रतिलोम प्रायिकता।

UNIT - I

इकाई - I

2. What do you mean by Presentation of Data ? Discuss the various methods of presenting the data.

आँकड़ों के प्रस्तुतीकरण से आप क्या समझते हैं ? आँकड़ों की प्रस्तुतीकरण के विभिन्न विधियाँ बताइए।

3. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Difference between Primary data and Secondary data.

प्राथमिक आँकड़े एवं द्वितीयक आँकड़ों में अन्तर।

(b) Essentials of a good questionnaire.

अच्छी प्रश्नावली की आवश्यक बातें।

UNIT - II

इकाई - II

4. The Median and Mode of the following wage distribution of 230 workers are known to be Rs. 33.5 and Rs. 34 respectively. Find the missing values :

निम्न मजदूरी वितरण की माध्यक और बहुलक क्रमशः 33.5 रु० और 34 रु० हैं। अज्ञात मूल्यों को ज्ञात कीजिए :

Wages (in Rs.)	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70	Total
मजदूरी (रु० में)								
No. of workers	4	16	-	-	-	6	4	230
श्रमिकों की संख्या								

5. Explain the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Mathematical properties of Arithmetic mean.

समान्तर माध्य की गणितीय विशेषताएँ।

(b) Essentials of a good Average.

एक अच्छी औसत की आवश्यकताएँ।

UNIT – III

इकाई – III

6. Calculate first four moments from the following table and also find the value of β_1 & β_2 :

निम्न सारणी से प्रथम चार परिघात निकालिए और β_1 एवं β_2 का मूल्य भी निकालिए :

Sales (Rs. in Crore) बिक्री (रु० करोड़ में)	40-50	50-60	60-70	70-80	80-90
No. of Companies कम्पनी की संख्या	10	25	30	23	12

7. Define Moments. How would you measure Skewness and Kurtosis with the help of moments ?

परिघातों की परिभाषा दीजिए। परिघातों की सहायता से विषमता का माप कैसे किया जाता है ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. A Bag contains 5 white & 3 red balls and four balls are successively drawn out and not replaced. What is the chance that they are alternatively of different colours ?

एक थैले में 5 सफेद व 3 लाल गेंद हैं और चार गेंद सफलतापूर्वक निकाली गई हैं व वापस नहीं डाली गईं। इसकी क्या सम्भावना है कि वैकल्पिक रूप से अलग-अलग रंग की हों ?

9. State & prove Bayes' Theorem.

बेज प्रमेय को बताइए एवं सिद्ध कीजिए।

Roll No.

91138

**B. Com. (Hons.) 1st Semester
w.e.f. for Academic Session 2014-15 and
Current Session
Examination – November, 2023**

AN INTRODUCTION TO ACCOUNTING

Paper : BCHN-1.04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes :

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Meaning of Accounting

लेखांकन का अर्थ

(ii) Two Objectives of Accounting

लेखांकन के दो उद्देश्य

(iii) Accounting Process

लेखांकन प्रक्रिया

(iv) Meaning of Trial Balance

तलपट का अर्थ

(v) Meaning of Depreciation

हास का अर्थ

(vi) Two Causes of Depreciation

हास के दो कारण

(vii) One sided error

एक पक्षीय गलती

(viii) Two sided error

द्विपक्षीय गलती

UNIT – I

इकाई – I

2. Explain the nature and limitations of Accounting.

लेखांकन की प्रकृति और सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

3. Explain any six Accounting Concepts.

किन्हीं छः लेखांकन अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

91138- (P-8)(Q-9)(23) (2)

UNIT – II

इकाई – II

4. Make journal entries for the following transactions, post them into ledger and prepare necessary accounts as on 30th June, 2006 :

	₹
June 1 Aakash Commenced business with cash	50,000
June 2 Deposited into Bank	20,000
June 5 Typewriter purchased for cash	5,000
June 7 Purchased goods from Gagan Ltd. at 10% Trade Discount	8,000

निम्नलिखित व्यवहारों के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए, उनकी खाताबही में खतौनी कीजिए और 30 जून, 2006 को आवश्यक खाते तैयार कीजिए :

	₹
जून 1 आकाश ने रोकड़ लगाकर व्यापार प्रारम्भ किया	50,000
जून 2 बैंक में जमा कराए	20,000
जून 5 नकद टाइपराइटर खरीदा	5,000
जून 7 गगन लिमिटेड से 10% व्यापारिक छूट पर माल क्रय किया	8,000

5. Prepare Proforma of any two subsidiary books.

किन्हीं दो सहायक पुस्तकों का प्रारूप बनाइए।

91138- (P-8)(Q-9)(23) (3)

P. T. O.

UNIT – III

इकाई – III

6. On 1st January, 2005 Ram Ltd. Purchased a plant for ₹ 50,000 and spent ₹ 8,000 on its carriage and ₹ 2,000 for its installation. On the date of purchase it was estimated that the useful life of plant will be 8 years and its residual value will be ₹ 12,000.

Prepare Plant Account for first three years after providing depreciation by Fixed Installment Method. Accounts are closed on 31st December every year.

राम लिमिटेड ने 1 जनवरी, 2005 को एक प्लांट 50,000 ₹ में खरीदा और इसको लाने में 8,000 ₹ तथा इसकी स्थापना पर 2,000 ₹ व्यय किए। क्रय की तिथि पर यह अनुमान लगाया गया कि प्लांट 8 साल चलेगा और प्लांट का अवशिष्ट मूल्य 12,000 ₹ होगा।

प्रथम तीन वर्षों का प्लांट खाता बनाइए, जबकि ह्रास स्थायी किस्त पद्धति से लगाया जाता है। खाते प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को बंद किए जाते हैं।

7. Explain the differences between Self Balancing System and Sectional Balancing System.

वर्गीय संतुलन प्रणाली एवम् स्वकीय संतुलन प्रणाली में अन्तरों की व्याख्या कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. From the following Trial Balance of Shri Rai Bahadur, prepare Trading and Profit & Loss Account for the year ending 31st March, 2010 and Balance Sheet as on that date :

Trial Balance

Particulars	Dr.	Cr.
	Balance ₹	Balance ₹
Capital	—	90,000
Drawings	10,000	—
Fixed Assets	55,000	—
Opening Stock	20,000	—
Sundry Debtors	38,000	—
Productive Expenses	3,000	—
Reserve Fund	—	34,000
Purchases	88,000	—
Purchases Returns	—	10,000
Sales	—	1,20,000
Sales Returns	10,000	—
Cash-in-Hand	16,000	—
Cash-at-Bank	27,700	—
Discount Received	—	2,800
Unproductive Expenses	27,400	—
Bad Debts	1,200	—
Bad Debts Provision	—	2,000
Sundry Creditors	—	29,500
Apprentice Premium	—	8,000
	2,96,300	2,96,300

Adjustment :

On 31st March, 2010, Closing Stock was valued at ₹ 20,000.

श्री राय बहादुर के निम्नलिखित तलपट से 31 मार्च, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष का व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता तथा स्थिति विवरण तैयार कीजिए :

ट्रायल-बैलेंस

विवरण	डेबिट बैलेंस ₹	क्रेडिट बैलेंस ₹
पूँजी	—	90,000
आहरण	10,000	—
स्थायी सम्पत्तियाँ	55,000	—
प्रारम्भिक रहतिया	20,000	—
विविध लेनदार	38,000	—
उत्पादन व्यय	3,000	—
संचय कोष	—	34,000
क्रय	88,000	—
क्रय-वापसी	—	10,000
विक्रय	—	1,20,000
विक्रय-वापसी	10,000	—
रोकड़ हस्तस्थ	16,000	—
बैंक-शेष	27,700	—
प्राप्त-छूट	—	2,800
गैर-उत्पादक व्यय	27,400	—
डूबत-ऋण	1,200	—
डूबत-ऋण के लिए आयोजन	—	2,000
विविध लेनदार	—	29,500
नवसिखुआ प्रीमियम	—	8,000
	2,96,300	2,96,300

समायोजना :

31 मार्च, 2010 को अन्तिम रहतिया 20,000 ₹ था।

9. In taking out a trial balance, an account found an excess debit of ₹ 1,960. Being desirous of making final accounts in time, he placed the difference to Suspense Account which was carried forward. In the next year, he found that :

- Amounts payable to Ram for machinery supplied of ₹ 3,850 and for repairs done to machinery ₹ 850 were entered in the purchases books as ₹ 4,000.
- For making own business premises, material ₹ 8,000 and wages Rs. 2,500 had been used from business but no adjustment entry had been made for this.
- Purchase return book balance of ₹ 3,000 was not included into purchase return Account.
- Sale of office furniture, ₹ 860 was entered in the sales book as ₹ 680 and was posted in the account of the purchaser on the credit site.
- An invoice for ₹ 2,000 for goods purchased from Suresh was entered in sales return book. In the ledger the amount was debited to Suresh.
- A sum of ₹ 3,500 had been stolen by an ex-employee which had been debited to suspense account.

You are required to rectify the above errors and prepare Suspense Account.

तलपट तैयार करते समय एक लेखाकार ने डेबिट में ₹ 1,960 का आधिक्य पाया। अंतिम खाते समय पर तैयार करने के उद्देश्य से उसने अंतर को एक उचन्ती खाते में डाल दिया, जिसे आगे ले जाया गया। अगले वर्ष उसे पता लगा कि :

- (i) राम को देय मशीनरी की सुपुर्दगी के लिए ₹ 3,850 और मशीनरी पर की गई मरम्मत के ₹ 850 क्रय बही में ₹ 4,000 से लिख दिए गए।
- (ii) अपना व्यावसायिक भवन बनाने के लिए, व्यवसाय से ₹ 8,000 का माल और 2,500 की मजदूरी प्रयोग की, परन्तु इसके लिए कोई समायोजन प्रविष्टि नहीं की गई।
- (iii) क्रय वापसी बही का शेष 3,000 क्रय वापसी खाते में सम्मिलित नहीं किया गया।
- (iv) कार्यालय फर्नीचर की बिक्री के ₹ 860 विक्रय बही में ₹ 680 लिख दिए गए और क्रेता के खाते के क्रेडिट पक्ष में खता दिए गए।
- (v) सुरेश से ₹ 2,000 का माल खरीदने का एक बिल विक्रय वापसी बही में लिख दिया गया। खाताबही में, राशि सुरेश के खाते में डेबिट कर दी गई।
- (vi) एक पूर्व कर्मचारी द्वारा चुराए गए ₹ 3,500 उचन्ती खाते के डेबिट पक्ष में लिख दिए गए थे।

उपर्युक्त अशुद्धियों का सुधार कीजिए और उचन्ती खाता बनाइए।